
Největší deník v ČR

Pátek, 12. prosince 2014

Č. 235, www.metro.cz

in
ze

r
c
e

JÍDLO MUSÍ MÍT
NOVÉ OBALY
OD ZÍTRA TAKÉ MINIMÁLNÍ VELIKOST PÍSMA STRANA 3

Svátek slaví: Simona
Min. 30

Max. 70

Nejvíce nominací (7) na Zlaté glóby, předzvěst favoritů na americké filmové ceny Oscar, získala komedie Birdman. Více strana 7 AP

VSAĎTE SI NA DNEŠNÍ MIMOŘÁDNÉ LOSOVÁNÍ SPORTKY

82
LETOŠNÍ
POČET MILIONÁŘŮ
SPORTKY

S HOSTEM LOSOVÁNÍ VÁVROU HRADILKEM, OLYMPIONIKEM
A REPREZENTANTEM ČR VE VODNÍM SLALOMU, HRAJTE O

48 300 000 Kč

inzerce

Konečná stanice! Hlas
musí vzbudit i opilce
Exkluzivně. Byli jsme u nahrávání jmen nových stanic metra A. Kdopak to mluví. Seznamte se s hlasy, co
denně slýcháte. Dvě ženy a muž. Prošli konkurzem. Natáčení. Trasa A na pásek, za béčko 500 korun STRANA 8

Vstupenek
na hokej už
moc nezbývá
Mistrovství světa v hokeji,
halové mistrovství Evropy
v atletice a fotbalové Euro
hráčů do 21 let. Všechny
tyto velké akce v příštím
roce hostí Česko. STRANA 2

Miloš Zeman
je robot
Režisér a scenárista Jakub
Kohák vydává svou druhou
knihu – Objevy. Podle
autora jde o hodnotné
čtení s duchovním
přesahem. STRANA 8



www.metro.cz DOMOV pátek 12. prosince 2014 02

Mistrovství světa
v hokeji, atletické
halové mistrovství
Evropy a fotbalové
Euro hráčů do 21
let. Všechny tyto
velké akce příští
rok hostí Česko.

Sportovní fanoušci si v příš-
tím roce v Česku opravdu při-
jdou na své. Během prvního
půlroku totiž Praha a některá
další města přivítají význam-
né šampionáty. A k tomu se
uskuteční také již tradiční
akce, například pražský ma-
raton. Přípravy všech těchto
akcí jsou podle pořadatelů
v plném proudu.

Šňůru šampionátů odstar-
tuje 5. března halovémistrov-
ství Evropy v atletice v praž-
ské O2 areně. Na něm by se
měly předvést české hvězdy
jako Pavel Maslák, Zuzana
Hejnová a Denisa Rosolová.
„Nyní máme prodáno přes

osmdesát procent vstupenek.
Jsou vyprodány vstupenky na
sobotní odpolední i nedělní
program. Fanoušci mohou
ale ještě kupovat lístky na pá-
teční program i sobotní dopo-
ledne. Proto bych chtěla avi-
zovat, aby neváhali a vstupen-
ky koupili ještě před Vánoci,
koneckonců tomůže být pěk-
ný dárek pod stromeček,“

láká členka organizačního vý-
boru Helena Fibingerová.
Pro příznivce atletiky je od

včerejška v nákupní galerii
Harfa otevřena výstava histo-
rie české atletiky.
Velmi očekávanou událostí

je hokejový světový šampio-
nát v pražské O2 areně a ost-
ravské ČEZ Areně. „Přípravy
jsou v plném proudu. Na pod-
zim se uskutečnila další kont-
rolní návštěva zástupců IIHF,
pravidelné jsou videohovory
na lince Praha – Ostrava –
Curych,“ říká generální sekre-
tářka organizačního výboru
Markéta Štěrbová.
Balíčky vstupenek je mož-

né nakupovat od listopadu,
ale ty na český tým jsou už re-
zervované. „Ještě bude mož-
nost získat vstupenky na
utkání českého týmu. V další

fázi se mohou dostat do pro-
deje vstupenky z rezervací ne-
uhrazených v limitu. Druhá
vlna prodeje začne v únoru.
Tady je reálné uvolnění do-
sud blokovaných vstupe-
nek,“ upřesňuje Štěrbová.
Příznivci fotbalu se mohou

těšit na evropský šampionát
hráčů do 21 let, který se bude
hrát od 17. do 30. června
v Praze, Olomouci a Uher-
skémHradišti.
„Příprava po listopadovém

losování vstupuje do své závě-
rečné fáze. Nadcházejícím vr-
cholem bude inspekce UEFA
v březnu,“ uvádí předseda or-
ganizačního výboru Petr Fou-
sek. Vstupenky na tento šam-
pionát zatím neseženete.
„Vše ohledně vstupenek zve-
řejníme v lednu, ale ceny bu-
dou velmi přijatelné a vstu-

penky dostupné,“ ubezpeču-
je Petr Fousek.
Tradiční květnovou akcí je

pražský maraton. Ani příští
rok nebude výjimkou, jen
s tím rozdílem, že zatímco
dříve býval termín této akce
okolo 10. května, tentokrát
bude kvůli hokejovému mis-
trovství přesunut už na
3. května.

ROMANA
BARBOŘÍKOVÁ
romana.barborikova@metro.cz

Denisa Rosolová ví, jaké to je být evropskou šampionkou. AP

HME v atletice

Velkou atletickou akci
hostilo Česko naposledy
před 37 lety.

● Halové mistrovství Evropy
se v pražské O2 areně koná
od 5. do 8. března.

● Závodit zde budou atleti
z 50 zemí Evropy.

● Z Čechů by měli o medaile
bojovat Pavel Maslák, Zuza-
na Hejnová, Ladislav Prášil,
Jiřina Svobodová, Denisa Ro-
solová, Jan Kudlička a další.

● Vstupenky na pátek a sobot-
ní dopoledne, které jsou ješ-
tě dostupné, stojí 150 ko-
run. Děti do 120 centimetrů
a senioři nad 70 let zaplatí
poloviční vstupné.

● Spoty k HME najdete
na www.metro.cz/spoty

ME U 21 ve fotbale

Šampionát mladých
fotbalistů se koná v termínu
17. až 30. června 2015.

● Hrát se bude na čtyřech sta-
dionech ve třech městech:
Praha (Eden, Letná), Olo-
mouc (Andrův stadion),
Uherské Hradiště (Městský
fotbalový stadion Miroslava
Valenty).

● Informace k prodeji
vstupenek budou v lednu.

MS v ledním hokeji

Praha a Ostrava světový
šampionát pořádaly
už v roce 2004.

● V roce 2015 se bude konat
od 1. do 17. května.

● České hokejisty uvidíte
v Praze, slovenské v Ostravě.

● Ceny balíčků vstupenek
v základních skupinách jsou
od 980 do 3470 korun.

● Jednotlivé vstupenky
budou v prodeji od února.

● Ti, kteří se už nedostanou
do hal, nemusejí zoufat.
V Praze a Ostravě si mohou
vychutnat atmosféru šampio-
nátu také ve fanzónách,
které budou u obou hal
připraveny.

Lístků na hokej už moc není,
na fotbal se ještě neprodávají

inzerce



www.metro.cz DOMOV pátek 12. prosince 2014 03

Z nových etiket
budeme chytřejší.
Ne však ze všech.

V Evropské unii od zítřka pla-
tí nové předpisy. Údaje o obsa-
hu potravin mají být jasnější,
ucelenější a přesnější. Zatím
však jenom u některých po-
travin.
„Důležité údaje o obsahu

dané potraviny budou nyní
na etiketách přehledněji zob-
razeny, a spotřebitelé se tak
budoumoci při nákupech jíd-
la lépe rozhodovat. Spotřebi-
telé jsou u těchto nových
předpisů na prvnímmístě, zá-
roveň jsou zaváděné novinky
zvládnutelné i pro podniky,“
představil nové předpisy eu-
rokomisař pro zdraví a bez-
pečnost potravin Vytenis An-
driukaitis.
Spotřebitel však nemůže

čekat, že od soboty najde v re-

gálu všechny výrobky označe-
né podle nových pravidel.
„Potraviny se starým znače-

ním bude možné doprodat
i po tomto datu. Bude tedy
běžné, že se po určitou dobu
budou vedle sebe vyskytovat
potraviny s různým znače-

ním a že potraviny se starým
označením s delší dobou mi-
nimální trvanlivosti budou
na trhu ještě dva až tři roky,“
informuje mluvčí Potravinář-
ské komory České republiky
Dana Večeřová.
Na obalech tak v příštích le-

tech naroste počet povin-
ných údajů, které bude nut-
né uvádět ve stanovené veli-
kosti písma. Alergeny již ne-
budou vypsány samostatně
na obalu, ale budou zvýrazně-
ny přímo ve složení.
Spotřebitel se dozví, zda vý-

robce použil palmový nebo
slunečnicový olej, u masa
zase zjistí, kde bylo zvíře cho-
váno a poraženo. Nejpozději
od 13. prosince 2016 bude
nutné uvádět na obalech také
výživové údaje. „Nařízení ne-
představuje sice zcela revo-
luční změnu, nicméně už je-
nom povinná velikost písma
může zamíchat kartami u ví-
cejazyčných obalů,“ dodala
Večeřová. MAREK HÝŘ

Evropský soud pro lidská prá-
va včera rozhodl, že v případu
dvou Češek, které se na něj ob-
rátily kvůli domácím poro-
dům, nebyla porušena jejich
práva. Ženy si stěžovaly na to,
že Česko neumožňuje u domá-
cích porodů péči zajišťovanou
porodními asistentkami.

Soud dospěl k závěru, že ne-
byl porušen článek Evropské
úmluvy o ochraně lidských
práv a základních svobod.

„Vzal v úvahu skutečnost, že
na evropské úrovni neexistuje
shoda ohledně povolení či zá-
kazu domácích porodů a že
tato otázka rovněž zahrnuje
problematiku přidělování fi-
nančních zdrojů, například
pro zajištění odpovídajícího
systému rychlé zdravotnické
pomoci při domácích poro-
dech,“ uvedl soud ve svémpro-
hlášení.

Obě stěžovatelky si přály ro-

dit doma. Šárka Dubská, se tak
rozhodla kvůli nedobré zkuše-
nosti s porodem v nemocnici.
Alexandra Krejzová porodila
dvě děti doma za pomoci po-
rodní asistentky bez povolení
státu.

Podle nového zákona o zdra-
votních službách ale od roku
2012 hrozí porodním asis-
tentkám vysoké pokuty, po-
kud budou pracovat bez po-
třebných povolení. ČTK

Staví tábor u muničáku
Vojáci včera začali ve Vrběticích a Haluzicích na Zlínsku
stavět zázemí pro jednotku, která má hlídat areál s mu-
ničními sklady. Do akce se zapojí na čtyři sta padesát pří-
slušníků armády. Střežit budou hranici areálu v délce
téměř čtrnácti kilometrů. K dispozici mají obrněné vozy
pandury vybavené nočním viděním a termovizí. ČTK

Jak se změní značení

U potravin ve skladových
zásobách zůstává stejné, týká
se jen těch nově balených.

● Údaje na potravinách budou
čitelnější. Nově je stanovena
minimální velikost písma.

● Povinná bude i informace
o alergenech na nebalených
potravinách. Týká se to také
restaurací a kaváren.

● Stejné budou i požadavky
na označování pro nákupy
on-line potravin, prodej
na dálku nebo nakupování
v kamenném obchodě.

Zprávy krátce Ženy s žalobou neuspěly.
Stát práva rodiček neporušil

Co jíme? Obaly už
zítra prozradí víc

Z Ještědu dolů to
jde už na lyžích
V Libereckém kraji zahájí
jako první provoz areál
na Ještědu dnešním večer-
ním lyžováním. Zítra se
možná už také začne lyžo-
vat na pomezí Krkonoš
a Jizerských hor v Kořeno-
vě-Rejdicích. Na Ještědu
bude v provozu zatím jed-
na sjezdovka, 400 metrů
dlouhá červená F10. „Bu-
deme pokračovat v zasně-
žování, abychom na Váno-

ce mohli otevřít maximál-
ní množství sjezdovek,“
uvedl ředitel areálu Jan
Svatoš. Celkem je na Ještě-
du přes devět kilometrů
tratí. Večerní lyžování
bude od pátku každý den
za běžné ceny, tedy 220
korun. Denní bude o ví-
kendu a pak až příští stře-
du. Jezdit se bude za akč-
ní ceny, základní celoden-
ní jízdenka bude stát ko-
lem 350 korun. Naopak
v Harrachově sice zasněžu-
jí, ale tento víkend se ješ-
tě jezdit nebude. ČTK

Počet vrácených splátek je závislý na délce splácení úvěru. Při výši úvěru 100 000 Kč, výši splátky 1 899 Kč, počtu měsíčních splátek 84 a lhůtě splatnosti 15. 10. 2021 je úrok 14,36 % p. a., RPSN 15,4 %, celková částka splatná spotřebitelem 159 516 Kč.
Splátka neobsahuje poplatky za volitelné doplňkové služby. Uvedené hodnoty jsou spočítány při datu poskytnutí 15. 10. 2014 a se splatností dalších splátek vždy k 15. dni v měsíci počínaje 15. 11. 2014. Každá žádost o úvěr je posuzována individuálně
a může se od prezentované lišit. Nejedná se o nabídku či veřejnou nabídku a platí při splnění podmínek Home Credit a. s. do 15. 11. 2014. Při schvalování úvěru může být využito dotazování se do úvěrových registrů SOLUS a Nebankovního registru
klientských informací. Více informací, včetně informací o registrech najdete na www.solus.cz, www.cncb.cz a www.HomeCredit.cz.

Za poctivé splácení Vás

každý rok odměníme!
Čím více splátek splatíte, tím víc Vám jich vrátíme.

až
splátek
zpět

Zavolejte si zdarma o telefonní půjčku na nonstop linku 800 321 821

inzerce



www.metro.cz DOMOV pátek 12. prosince 2014 04

Jak se při výběru půjčky
nespálit? Odpovídá Tomáš
Konvička, obchodní ředi-
tel společnosti Fair Credit,
jež se specializuje na drob-
né nebankovní půjčky.
Prvním signálem při sjed-

návání úvěru by pro vás měla
být prezentace společnosti,
u které se chystáte si půjčit.
Má vlastní webové stránky s
logem, kontakty a sídlem?
Má vlastní bezplatnou linku,
kde se můžete na cokoliv ze-
ptat? Pokud ne, poohlédněte
se raději někde jinde.
Solidní společnost bude

mít na svém webu také onli-
ne kalkulačku, kde si můžete
svůj úvěr předběžně propočí-
tat. Dozvíte se výši splátek,
úrok, RPSN a případné další
náklady půjčky. Podle těchto
údajů tak snadno určíte, kte-
rá půjčka je pro vás nejvýhod-
nější.

Když se pro sjednání půjč-
ky rozhodnete, měl by přímo
za vámi po telefonické do-
mluvě nebo po vyplnění onli-
ne formuláře dorazit obchod-
ní zástupce společnosti.
S ním byste měli projít celou
smlouvu. Pokud čemukoliv
nerozumíte, ptejte se. Něco se
vám nezdá, není vám všech-
no jasné? V žádném případě
takovou smlouvu nepodepi-
sujte. (www.faircredit.cz)

Téměř dvě hodiny
se dařilo zlodějům
v autě ujíždět
policistům.

Sedmnáct policejních aut
včetně tří německých včera
ráno pronásledovalo dva Če-
chy v odcizené dodávce ujíž-
dějící z Německa.
Řidič odmítl zastavit ně-

mecké policejní kontrole
u hraničního přechodu Šluk-
nov na Děčínsku.
„Německá hlídka vůz kont-

rolovala kolem půl páté ráno.
Na jejich výzvu Volkswagen
Transporter ale nezastavil,
proto ho policisté pronásledo-
vali,“ uvedlamluvčí policejní-
ho prezidia Ivana Nguyenová
a upřesnila, že ke třem ně-
meckým policejní hlídkám
se přidalo postupně osm poli-
cejních vozů z Ústeckého kra-
je a šest ze Středočeského kra-
je. Celou akci ještě navíc mo-
nitoroval vrtulník.
Středočeská policejnímluv-

čí Štěpánka Zatloukalová
uvedla, že se policisté auto
snažili zastavit u Nové Vsi na

Mělnicku. Řidič však na vý-
zvy nereagoval, vozidlo objel
a ujížděl dál. Kolem půl sed-
mé ráno pronásledování
skončilo u Velvar.
Pětatřicetiletý řidič vjel na

uzavřený most, kde narazil
do betonové zábrany instalo-
vané kvůli opravě.
„Po nárazu do betonu nepo-

jízdné vozidlo zůstalo stát na
mostě. Řidič ani spolujezdec
nechtěli uposlechnout výzvu
policistů, aby vystoupili
z auta. Hlídka proto použila

namířenou střelnou zbraň.
Po několika vteřinách dali
oběma mužům pouta,“ uved-
la mluvčí.
Oba zadržení jsou podle po-

licie z Libereckého kraje.
Řidič nebyl pod vlivem alko-
holu ani neměl zakázáno říze-
ní. Škoda na havarovaném
autě byla předběžně vyčísle-
na na osmdesát tisíc korun.
„Oba muži jsou v cele

a jsou podezřelí ze spáchání
přečinu krádeže,“ dodala Za-
tloukalová. ČTK

T. Konvička z Fair Creditu

Zprávy krátce

Hasiči běhali
po polích
za býkem
Při nehodě u Benátek
nad Jizerou včera po po-
ledni utekl z přívěsu
dodávky asi tisíc kilogra-
mů těžký býk. Hasiči se
pokoušeli sehnat veteri-
náře s narkotizační puš-
kou, ale marně. Proto
dvě jejich jednotky zku-
sily zvíře obklíčit. Asi po
hodině se jim podařilo
uvázat býkovi na krk
provaz a dotáhnout jej
zpět k přívěsu. Další půl-
hodinu trvalo, než ho do-
stali dovnitř. ČTK

Poradna. Jak
poznat solidní
půjčku A

D
V
ER

TO
R
IA
L

Honička skončila na uzavřenémmostě. MAFRA

Pozdrav
Vlastivědné muzeum
v Olomouci včera otevře-
lo výstavu nejstarších
pohlednic s názvem
Srdečný pozdrav z Olo-
mouce. Autorka výstavy
Hana Jakůbková ukazuje
repliku historické
poštovní schránky. MAFRA

Zloděje honilo
17 policejních aut

Zprávy krátce

Odborníci našli
vzácné druhy
hub
Více než tři sta dvacet
druhů takzvaných vel-
kých hub a z toho 22 vel-
mi vzácných objevili do-
sud odborníci při myko-
logickém průzkumu ná-
rodní přírodní památky
Hadce u Želivky na Bene-
šovsku. Jedním z nejcen-
nějších je nález nenápad-
ně zbarvených, po anýzu
vonících kuřátek křeh-
kých. Za zmínku stojí
i šťavnatka slizoprsten-
ná, která žije výhradně
na borovicích rostoucích
na zásaditých půdách.

Město musí
upravit vyhlášku
o alkoholu
Nedávno schválenou
vyhlášku zakazující pití
alkoholu na veřejnosti
bude muset město Kut-
ná Hora upravit. Minis-
terstvo vnitra v ní našlo
nedostatky. Podle staros-
ty Martina Starého nor-
ma údajně měla zvýhod-
ňovat město před podni-
kateli. Byly v ní třeba
preferovány akce, které
město pořádá. ČTK

Práce - nabídka
• Míň je víc! Hledáme páry pro sou-
těž v ČT 1. Ukažte, co ve Vás je
a vyhrajte! Přijďte na casting
14.12., 10-17 h., Římská 34,
Praha 2. Info: 775768760
• Hledáme spolehlivé lidi na pozi-
ci ostrahy a obsluhy vrátnic ve FN
- Lochotín, Plzeň. 60 Kč/hod.,
12hod. směny, DPP nebo HPP, pro
část. invalidní. Tel.: 734 513 843.

Byty - poptávka
• Obecní byty v Brně hledáme, vše
vyřídíme. Máme zájem o jakékoliv
typy bytů v Brně. Prosím, nabídně-
te. T: 774 242 222.

Služby - nabídka

Cestování - nabídka

STEJNĚ MACATÉ A ŠEDI-•
VÉ! Obě a jen pro tebe! Volej
775 784 900!
VÁNOČNÍ SPECIÁL! Jako dá-•

reček pár žhavých FOTEČEK!
Napiš si o ně SMS ve tvaru
10SCE a text na 909 15 40
Penzistka Božka! Neholím•

se, ale v ničem mi to nebrání!
NAOPAK! Vyzkoušej! Cinkni mi
909 80 50 40 nebo písni SMS
na 909 15 45 s kódem 84ZRZ
a tvůj text!
Vdova Pavla 48.• Nedokážu

se vyrovnat s tak velkou ztrá-
tou!Pomozmi, prosím, v tomto
těžkém životním období! Zavo-
lej mi 909 90 99 25 kód TDX74

Úřednice Věra 62. Dosáhla•
jsem všeho, co jsem v životě
chtěla. Bohužel… ty mi do mé
sbírky úspěchů ještě chybíš!
Chci si tě hýčkat mezi svýma
nohama! Brnknimi 909 801 801
nebo napiš SMS na 909 15 50
s kódem 81EMG a tvůj text!

E.M.A. Europe s.r.o., P. O. Box 14, Praha 05, 110 05, tech.
zajišťuje Materna, jen pro starší 18let, 1sms/50Kč vč DPH;
1min/90Kč vč DPH, www.ema.bz, www.platmobilem.cz

Intimní - nabídka

adam
security

BEZPEČNOSTNÍ
AGENTURA

Přijme ihnedMUŽE a ŽENY na pozici:
STRÁŽNÝ/Á

• Praha • Mladá Boleslav
• Pardubice • Písek

výhodnéplatové podmínky
Fyzicky náročné - nevhodné pro důchodce.

800 600 333
www.adamsecurity.cz

VÝKUPZLATA!
za nejlepší cenu hotově
nejvýhodnější půjčky na zlato
www.avarrio.cz
Soukenická 8 , Praha 1
737858585

VÁNOČNÍ DÁREK

V MARIÁNSKÝCH
LÁZNÍCH

UŽNEVYMÝŠLEJTE –VĚNUJTEPOBYT

HOTEL POLONIA
Hlavní tř. 50, 353 01 Mariánské Lázně

tel.: 354 622 452, 603 538 767
e-mail: recepce@hotelpolonia.cz

www.hotelpolonia.cz

4× ubytování v centru města
4× plná penze (možnost polopenze)
1× částečná klasická masáž
1× suchá uhličitá koupel
1× terapie v solné jeskyni

ZAŠLEME DÁRKOVÝ POUKAZ
25. 01. – 29. 03. 15 od 2.625,– Kč
29. 03. – 19. 04. 15 od 2.745,– Kč
uvedená cena je za 1 os. ve 2L pokoji II. kategorie

v ceně pobytu:

SILVESTR 6 dnů od 4.490,– Kč

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30-17.00, Tel: 225 065 177, 178, fax: 225 066 653



www.metro.cz SVĚT pátek 12. prosince 2014 05

Hongkongští
policisté vtrhli do
protestního tábo-
ra prodemokratic-
kých aktivistů.

Konec blokád a demonstrací,
které začaly koncem září s cí-
lem prosadit plnou demokra-
cii a přímé volby v Hongkon-
gu. Tak hodnotí například
agentura AFP včerejší zásah
hongkongské policie v pro-

testním táboře prodemokra-
tických demonstrantů, při
kterém strhla stany a bariká-
dy a aktivisty, kteří odmítli tá-
bor opustit, zatkla. Oficiální
důvod?Na soud se obrátila au-
tobusová společnost kvůli
blokování dopravy.
Mnozí ze stovek demon-

strantů, kteří ještě ve středu
zůstávali ve stanech, si po-
klidně sbalili své polštáře, při-
krývky a další osobní věci
a místo opustili. „Myslím, že
duch protestního hnutí stále
žije, myšlenka okupace ulic
je všakminulostí. Nedokázali

jsme ani přimět větší davy
lidí, aby sem přišly a bránily
policii místo vyklidit,“ říká

dvacetiletý student Andrew
Chan.
I přesto desítky studentů,

prodemokratických poslan-
ců a dalších aktivistů, a to
včetně lidí středního věku i
starších, zůstaly sedět na uli-
ci se záměrempoklidně odpo-
rovat policistům. Ti varovali,
že všichni, kdo odmítnoumís-
to opustit, budou zatčeni. Je-
den z vůdců demonstrací
Alex Chow burcoval davy a
zdůrazňoval, že boj neskon-
čil a že aktivisté najdou jiné
způsoby, jak prosadit své po-
žadavky. ČTK

Zprávy krátce

Přišla první, na
trůn nárok nemá
Monackému knížecímu
páru se v noci na včerej-
šek narodila zdravá dvoj-
čata. Holčička sice přišla
na svět jako první, dědi-
cem trůnu se však stává
chlapeček. Je to poprvé
v historii Monaka, které
vzniklo už ve 13. století,
co se v knížecí rodině na-
rodila dvojčata.

CIA: Bush mladší
o mučení věděl
Bývalý americký prezi-
dent George Bush mlad-
ší věděl o brutálním
a systematickém týrání
vězňů na americké zá-
kladně v kubánském Gu-
antánamu a schválil ho,
třebaže to nyní popírá.
Napsal to včera britský
list The Times s odvolá-
ním na mluvčího americ-
ké Ústřední zpravodaj-
ské služby (CIA). „Byl to
prezidentský program,
schválený, koor-
dinovaný a říze-
ný přes Bílý
dům,“ řekl
mluvčí
CIA. ČTK

Jasný vzkaz: Vrátíme se. APKdo odmítl odejít, byl zatčen. AP

2,5 měsíce protestů

Demonstranti se akcemi
trvajícími 75 dní snažili
pro bývalou britskou
kolonii vymoci více
samostatnosti na Číně,
pod jejíž správu se
Hongkong vrátil v roce 1997.

● Demonstrace v době, kdy
vrcholily, přitáhly do ulic
některé dny až sto tisíc lidí.

inzerce

Fair Credit | FAJN půjčka
půjčte si od 4 000 do 50 000 Kč

Demonstrant: Okupace
ulic je už minulostí



www.metro.cz VÍKEND pátek 12. prosince 2014 06

Seriál Vinaři je
u konce. Metro se
vydalo opačným
směrem, tedy do
dob, kdy seriál
teprve vznikal.

Vinaře uvádí televize Prima
každou neděli večer od kon-
ce srpna. Nyní čeká o víken-
du na diváky závěrečný díl.
Jak se vůbec zrodil nápad na-
točit seriál a proč se nenatáče-
lo třeba ve Znojmě, prozrazu-
je autor námětu a výkonný
producent seriálu Michal
Wondreys, který má na svém
kontě mimo jiné také sitcom
Comeback.

Jak tedy vznikl nápad na
natáčení Vinařů?
Kdysi dávno, kdy Šemík byl

hříbě a Žižka měl obě oči, mi
byl představen Tomáš Vican,

jenž tehdy v televizích niko-
ho neznal a chtěl dělat seriál
o víně. Já zrovna končil pro-
jekt Comeback a sám jsem si
říkal: Quo vadis, drahý Won-
dreysi? No, a v tomto případě
se ideálně snoubilo pár věcí –
víno a komedie, takže vznikl
slušně výkonný tandem V +
W (s nadsázkou řečeno). Jen-
že to byl jen začátek, jedna
stránka textu, první záblesk.
Pak jsme začali dávat dohro-
mady další přátele vína, vy-
mýšleli variace příběhů a ná-
mětů, hodně vody v řekách
odteklo, hodněmoku se vypi-
lo a hodně výjezdů na Mora-
vu událo, až se náhle podařil
malý zázrak a ozvalo poprvé:
„Akce!“ Rád bych poděkoval
všem, kteří s námi na té cestě
byli, protože i když pak na se-
riálu třeba nespolupracovali,
bez nich by se to možná ni-
kdy nepovedlo.

V seriálu hraje řada skvě-
lých herců, bylo těžké je

přemluvit ke spolupráci?
Na druhou stranu, mezi
herci převládají Češi, ne-
chtěli jste původně obsa-
dit více Moraváků?
Vypadá to jako zlehčování

spousty práce, ale všichni
chtěli na seriálu Vinaři pra-
covat. My jsme si totiž před-
sevzali něco, co není úplně
běžné – točit seriál v reálech
(ani kousek ateliéru) na Mo-
ravě. Částečně filmovou
technologií. A navíc kome-
dii. Byla to výzva, jen sklou-
bit závazky této plejády skvě-
lých herců se vzdáleností
250 kiláků od Prahy, šílen-
stvím D1, náročností scéná-
řů a natáčením šest dnů v
týdnu po dobu několika mě-
síců připomínalo velmi sluš-
né sudoku. Co se poměru Če-
chů a Moraváků týká...
upřímně, nejen tady v kotli-
ně jsme už dlouho všichni je-
den národ (západních) Slova-
nů. Takže do občanek jsem
se nikomu nedíval.

Jak vznikl název Křetice?
Ajaj, tak to asi teď nevím.

Určitě je ten název staršího
data vydání. Hm, musím pít
méně vína či spíš pořádně za-
čít...

Převážně jste natáčeli
v Pavlově u Břeclavi nebo
Mikulově. Proč to nevyšlo
například ve Znojmě?
Pro tento konkrétní případ

má Pálavsko prostě genius
loci. Respektive logistický
rozcestník – Pálavské vrchy,
Pavlov, Zaječí, Perná, Klentni-
ce, Mikulov, Dolní Dunajovi-
ce. Všude stejně daleko,
všechna místa nám nabídla
to, co jsme pro potřeby seriá-
lu hledali. Jsem přesvědčený,
že by to ve Znojmě nebo na
Strážnicku také vyšlo, ale v to-
mhle případě alespoň u mě
zafungovala láska na první
pohled.

Jak dlouho se natáčel je-
den díl?

Krátce. Je paradox, že coby
výkonný producent proná-
ším podobnou větu, ale seriál
takových parametrů by si
prostě zasloužil více času na
vše. Na druhou stranu, kdyby
měla teta gule, tak je to
strejda… Vše se stalo, jak
mělo.

Terčem kritiky se stalo ná-
řečí, kterýmmluví seriálo-
vé postavy. Co vy na to
zpětně?
Co já na to zpětně? Kdo

chce psa bít, hůl si vždy na-
jde. Snažili jsme se pobavit
a snad se nám to povedlo.
I když víme, že seriál není do-
konalý. Ale ani lidé nejsou...
A v tom spatřuji naše obrov-
ské štěstí – co bychom si pak
vyčítali? To by přece byla
strašná nuda, tahle dokona-
lost.

ONDŘEJ
NEKOLA
ondrej.nekola@metro.cz

Miroslav Táborský, Zdeněk Junák a Pavel Liška u vína TELEVIZE PRIMA

O natáčení Vinařů na Pálavsku
rozhodla láska na první pohled

V pražských ki-
nech včera začala
přehlídka Best Film
Fest, která se zamě-
řila na nejnavštěvo-
vanější snímky.



www.metro.cz VÍKEND pátek 12. prosince 2014 07

O natáčení Vinařů na Pálavsku
rozhodla láska na první pohled

V pražských ki-
nech včera začala
přehlídka Best Film
Fest, která se zamě-
řila na nejnavštěvo-
vanější snímky.

Kina Atlas, Evald, Lucerna
a Mat pořádají od včerejška
do 17. prosince přehlídku
Best Film Fest, ve které uve-
dou divácky nejnavštěvova-
nější snímky druhé poloviny
letošního roku. Vstupenky se
prodávají za jednotnou cenu
69 korun.
V programu se objeví napří-

klad o filmyWoodyho Allena
Kouzlo měsíčního svitu
a švédského tvůrce Lasse Hall-
ströma Láska na kari. Dále
pak komedie nabitá bizarní-
mi postavami a černým hu-
morem Stoletý stařík, který
vylezl z okna a zmizel.

V nabídce jsou rovněž fran-
couzská komedie Co jsme
komu udělali?, argentinské
Divoké historky a thriller
Zmizelá od kultovního tvůr-
ce Davida Finchera. Nechybí
ani vítěz karlovarského festi-
valu Kukuřičný ostrov gruzín-
ského režiséra Georga Ovašvi-
liho, vítěz canneského festi-
valu Zimní spánek v režiimis-
tra tureckého filmu Nuri Bil-
ge Ceylana, rodinné drama

oceněné rovněž v Cannes Le-
viatan od ruského režiséra
Andreje Zvjaginceva a sní-
mek o vztahu syna a matky
Mami! kanadského tvůrce Xa-
viera Dolana.
Uvedena bude i akční čer-

ná komedie Boj sněžného plu-
hu smafií od norského režisé-
ra Hanse Pettera Molanda se
severskou hvězdou Stella-
nem Skarsgardem v hlavní
roli. ČTK

Zaujala opět pohádka od syna
a otce Svěrákových, ale i doku-
ment o Zikmundovi.

● Z českých titulů jsou na pře-
hlídce zastoupeny Svěrákova
pohádka Tři bratři (foto), čer-
ná komedie Díra u Hanušovic
Miroslava Krobota, drama
Alice Nellis Andělé všedního
dne, romantický Michálkův Po-
hádkář a dokumentární film
Století Miroslava Zikmunda.

Diváci si oblíbili i Allenův film Kouzlo měsíčního svitu. SONY

Nejvíce nominací na Zlaté glóby, kte-
ré jsou předzvěstí favoritů na americ-
ké filmové ceny Oscar, získala kome-
die Birdman. Má jich celkem sedm.
Birdman uspěl mimo jiné v kategori-
ích nejlepší režisér, nejlepší scénář,
nejlepší hudba či nejlepší film. Po
pěti nominacích obdržela dramata
Chlapectví a Kód Enigmy. Jedním
z největších překvapení včerejšího
zveřejnění nominací v Los Angeles
byla komedie Grandhotel Budapešť,
která zabodovala ve filmových kate-
goriích nejlepší film, nejlepší herec,
nejlepší scénář a nejlepší režisér.
V kategorii nejlepší komediální film
či filmový muzikál uspěly vedle
Grandhotelu Budapešť a Birdmana
ještě snímky Čarovný les, Pride a Mi-
luj souseda svého. ČTK

Už jste viděli film Boj sněžného pluhu s mafií? XENIXON

Na jaké české filmy se letos chodilo do kina?

VÁLKA NIKDY NEKONČÍ TIŠE

V KINECH OD 13. LISTOPADU

inzerce

Filmové trháky
se vrátily do kin

Oblíbeného superhrdinu Birdmana ve filmu ztvárnil Michael Keaton. AP

Další nominované filmy

Nejvíce nominací v kategorii nejlepší
filmové drama získaly snímky Chla-
pectví, Hon na lišku, Selma, Kód
Enigmy a Teorie všeho.

● Na ocenění pro nejlepšího filmové-
ho režiséra jsou nominovaní Wes An-
derson (Grandhotel Budapešť), Ava
DuVernayová (Selma), David Fincher
(Zmizelá), A. G. Iňárritu (Birdman)
a Richard Linklater (Chlapectví).

● Nominace na nejlepší seriál získaly:
Silicon Valley, Jane the Virgin, Orange
is the New Black, Girls a Transparent.

● Držitelé Zlatých glóbů, druhých nej-
významnějších filmových cen po Os-
carech, budou vyhlášeni 11. ledna.

Birdman. Je favoritem
na zisk Zlatých glóbů



www.metro.cz VÍKEND pátek 12. prosince 2014 08

Jakub Kohák vydává svou dru-
hou knihu, v níž přináší vel-
ké objevy.
Přízvisek má snad milion a

je téměř všude. Od roku 2010
do roku 2014 působil Jakub
Kohák mimo jiné také ve fik-
tivní redakci Objev, jež vydá-
vala své investigativní články
vMagazínuMF DNES. „Rubri-
ka Objev byla fenoménem.
Bohužel byla po mnoha le-
tech zrušena. Myslím, že
nám všem bude chybět,“ říká
Kohák, který se nakonec roz-
hodl své nejlepší objevy po-
skládat a vydat v nakladatel-
ství Smršť. „Jde o velmi hod-
notné čtení s duchovním pře-
sahem, které by nemělo chy-
bět v knihovničce žádného
progresivně smýšlejícího je-
dince s kladným vztahem
k zumbě a pěstování textil-

ních plodin,“ přemýšlí sloup-
kař Metra nad svým druhým
knižním počinem.

Na jaký nejskandálnější

objev jste za ty čtyři roky
narazil?
Těch skandálů je mnoho,

přičemž ty nejzásadnější mi
bylo brutálně zakázáno obje-
vit. K těmmírnějším patří na-
příklad prodej magistrátní
budovy do rukou společnosti,
která provozuje kasina či
striptýzové bary nebo skuteč-
nost, že Miloš Zeman je robot
– což se neustále potvrzuje.

Podívejme se trochu pod
pokličku. Jak píše Jakub
Kohák sloupky doMetra
a jak psal do Objevu?
A upřímně!
Jak jinak než upřímně!

Píšu to většinou na poslední
chvíli, s editorským nožem
na krku, za neustálého pláče
šéfredaktora a kvílení grafi-
ků. Ano, taková je pravda

pravdoucí.

Jaké byly reakce lidí, které
ve sloupcích zmiňujete?
Reakce lidí zmiňovaných

v Objevech nebyly žádné. Oni
jsou rádi, když se tam objeví,
protože to znamená, že jsou
NĚKDO! Jeden se ale našel
a tím pádem byl i nejhorší –
Vavřinec Hradilek! Od té
doby, co se objevil v Objevu,
se mě neustále snaží opít,
zdiskreditovat a dostat do blá-
zince.

Jak se díváte na své první
Objevy, které vznikaly
před čtyřmi lety, kdy Pavel
Bém teprve končil na
magistrátu, ministrem do-
pravy byl Vít Bárta, Radek
John šéfem VV…
Byla to krásná doba malin

už zralých, ne-li zkažených.

Připravte se na Kohákovy
Objevy. MAFRA

Na trasu C jsem naskočil po
roce 2005. Dopravnímu pod-
niku na mě dala tip Světlana
Lavičková. Byla to i ona, kdo
mi pak domlouval, že můj
projev nemůže být takový
jako v rozhlase. Chtěla po
mně, abych byl razantnější
a abych v cestujících budil re-
spekt. Největší překvapení
pro mě bylo, jak je těžké říci
ne jednu větu, ale jen jedno
jediné slovo: Kačerov. Aby to

nebyl výkřik, aby to mělo in-
tonaci, aby to mělo tečku.
Já osobně jezdím céčkem

málokdy, ale jednou jsem tre-
fil na tatínka asi s devítiletým
synem. Kluk se stále snažil zo-
pakovat po mně Nááádraží
Holešovice a tatínek ho opra-
voval, že takhle ne, že to
musí říct jako ten pán. Ani je-
den z nich netušil, že ten pán
sedí vedle nich a náramně si
tu jejich debatu užívá.

ONDŘEJ
NEKOLA
ondrej.nekola@metro.cz

Slyšíme je každý
den.Nejdříve muse-
li projít konkurzem
jako do SuperStar.

Nové stanicemetra budou po-
třebovat i nové hlasové ozná-
mení. Na scénu tak musela
opět po letech nastoupit krá-
lovna trasy A Světlana Lavič-
ková, její jediný a původní
hlas. Už tehdy musely budou-
cí hlasy projít v dopravním
podniku konkurzem. „Ten-
krát jsem byla ještě student-
ka. Šla jsem na konkurz a za
pár dní mi zavolali, že budu
jezdit na trase A,“ vzpomíná
Lavičková, dnešní redaktor-
ka Českého rozhlasu.
Konkurz na hlas metra, tak

jak ho zažila před čtyřiceti
lety Světlana Lavičková, se po-
řádá stejným způsobem
i dnes. „Před několika lety
jsme připravili konkurz na
hlasatele trasy C, kterého se
účastnilo osm lidí. Několik
herců, školených hlasů z roz-
hlasu a z televize. S nimi
jsme nahráli relace a komise
pak vybrala za provozu ano-
nymně hlas, který ve vlaku
nejlépe působil. Vyhrál to To-
máš Černý,“ vzpomíná mluv-
čí dopravního podniku Aneta

Řehková. Hlas v metru má
svá specifika, a tak i hlasatel
musí mít srozumitelný hlas.
„Nelze vybírat podle toho,

jak zní na jevišti či ve studiu,
ale vzhledem k technickým
parametrům reprodukčního
zařízení je nutné rozhodovat
přímo v soupravě za provo-
zu,“ vysvětluje způsob výbě-
ru Řehková. MAREK HÝŘ

Stejně jako před pár dny
i před čtyřiceti lety jsem šla
do depa na Kačerově. Zde
jsme pak celé hlášení nahrá-
vali ještě na pásku. Když jsem
se přeřekla, museli jsme to
celé natáčet znovu. Když už
jsme to skoro celéměli nahra-
né, tak nám pod okny projel
vlak a nahrávali jsme zase
znovu. Hotovo jsme měli asi
až ve tři ráno.
Být hlasem metra přináší

výhody i nevýhody. Nejvíc si

na můj hlas v metru stěžova-
la moje dcera. V době, když
chodila na gymnázium, tak si
v jednom kuse stěžovala, že
se mě ani na chvíli nezbaví,
že s ní stále jezdím i metrem.
Ale i dnes bývámmile překva-
pena, žemě díky této hlasové
roli poznávají lidé. Občas se
mi to stane i při natáčení pro
Český rozhlas. Vždy jsem
dost v šoku, že lidé poznají,
že jsem to zrovna já. Já bych
se nepoznala.

Do konkurzumě tehdy doslo-
va donutili jít kolegové z tele-
vize. Já byla taková bázlivá,
a přesto se v redakci vsadili,
že konkurz vyhraji já. A měli
pravdu. Z pětadvaceti lidí vy-
brali zrovna mě. Celé odpo-
ledne jsem pak hlášení na-
mlouvala. Odměnou mi bylo
500 korun.
Při namlouvání bylo zá-

kladním požadavkem, aby
můj hlas zněl rázně a přísně.
Oznámení „Konečná stanice,

vystupte!“ měl být rozkaz,
který vzbudí i opilce, co omy-
lem dojel až na konečnou.
Když jsem chtěla, aby se ke
hlášení přidalo i slůvko „pro-
sím“, byli proti. Problém na-
stal, když jsem měla vyslovit
název stanice Moskevská.
Vždycky to pro mě byl Anděl,
a tak když jsem to vyslovova-
la, nechávala jsem na konci
viset otazník. Moskevská? Ko-
misi se to samozřejmě nelíbi-
lo a jeli jsme znova.

Černý je na červené. ČRO

Slyšíte ji na trase A. MAFRA

Jede žlutou. ARCHIV

Hlasy z podzemí

Jsou celkem tři. Dvě dámy
a jeden muž.

● Na trase A odjakživa jezdí
jeden a ten samý hlas. Patří
redaktorce Českého rozhla-
su Světlaně Lavičkové.

● Po žluté jede také žena.
Působila na Nově a v České
televizi, dnes je starostkou
Sadské – Eva Jurinová.

● Trasa C vždy patřila mužům.
Do roku 2005 stanice hlásil
nynější ředitel Radia Impuls
Jiří Hrabák. Toho poté vystří-
dal redaktor Českého rozhla-
su Tomáš Černý.

Těžký Kačerov. Tomáš Černý

Miloš Zeman. Je to robot

Exkluzivní rEportáž
z nahrávání nových názvů

stanic na trase A
přineseme v pondělí

Jejich hlasy
zní v metru.
Kdo to je?

V šoku. Světlana Lavičková

Budí opilce. Eva Jurinová



www.metro.cz SERVIS pátek 12. prosince 2014 09

Min. 2
Max. 6

Min. 1
Max. 5

Min. 4
Max. 8

Min. 3
Max. 7

PONDĚLÍNEDĚLE

Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetroZÍTRA

„Prosím,
ještě pořádně

zamaskovat ten
cucflek!“

SIMONA FOJTŮ,
Facebook

FOTO: 2x AP

Zn
át
e
sp
rá
vn
é
o
d
p
o
vě
d
id

n
eš
n
íh
o
kv
íz
u
?
Ř
eš
en

í:
1-
c,
2-
b
,3
-b
,4
-c
,5
-b
.

DNES

Napište svou bublinu

1 Nejnižší teplota na
Zemi byla naměřena
roku 1983
v Antarktidě, a to
minus:
a) 67,4
b) 78,3
c) 89,2

2 Jedna z nejstarších
veřejných knihoven
v Evropě se jmenuje
Ambrosiánská,
je v:
a) Padově
b) Miláně
c) Neapoli

3 Kreslený večerníček
o králících z klobouku
Bob a Bobek byl
natáčen od roku:
a) 1973
b) 1978
c) 1983

4 Kamenná vyhlídková
rozhledna na
nejvyšším
stejnojmenném
vrcholu Chřibů je:
a) Bučina
b) Baba
c) Brdo

5 Ruský fyzik a bojovník
za lidská práva Andrej
Sacharov je nositel
Nobelovy ceny za:
a) fyziku
b) mír
c) literaturu

Počasí

Napadá vás vtipný popisek?

Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 13,8 °C
Rok výskytu: 1994

Sudoku

14:00 Vše o vaření
14:15 Banánové rybičky
14:40 Na cestě po Znojemsku
15:05 Profesionálové (48/57)
16:00 Na stopě
16:25 Třída 8. A
17:10 Polopatě
17:55 Události v regionech za

okamžik a počasí
18:00 Události v regionech
18:25 AZ-kvíz
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

12:50 Madagaskar: Země
horka a prachu

13:40 Bojovníci s klimatem
13:55 Chcete mě?
14:20 Hrobka faraona
15:15 Dobrodružství vědy

a techniky
16:00 Věda na vlastní kůži
16:55 Zapomenuté výpravy
17:20 Dětský svět
18:10 Moje rodina VIII

Vyložené karty. Sitcom
18:45 Večerníček
18:55 Fenomén Underground
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Královský slib
Pohádka (ČR, 2001).
Romantická pohádka, v níž
se princ a princezna vze-
přeli dávnému rozhodnutí
svých královských otců.
Hrají: K. Issová, M. Kramár,
L. Vondráčková, D. Kraus,
G. Wilhelmová, J. Somr,
J. Kraus a další

21:39 Losování Šťastných 10
a Šance milion

21:40 Všechnopárty
22:35 Hitparáda televizní

zábavy
23:30 Druhý tah pěšcem

Špionážní film (ČR, 1985)
00:50 AZ-kvíz
01:15 Sama doma
02:50 Postřehy odjinud
02:55 Dobré ráno
05:30 Události v regionech

ČT1

20:00 Zázračná planeta:
Elsa - lvice, která změnila
svět
Dokument. Film s názvem
Volání divočiny, vzpomíná-
te? Jak to tehdy opravdu
bylo s natáčením skutečné-
ho příběhu a vztahem
manželů Adamsonových?
Dokument z kolekce BBC
Earth

20:55 Pan Selfridge (9/10)
21:40 Pan Selfridge (10/10)
22:30 Machete

Akční thriller (USA, 2010)
00:10 Poslední adresa
01:55 Babylon
02:20 Kdo chce kam...
02:45 Amerika v nás
03:15 Generace „0“
03:30 Hranice dokořán - Roz-

mówki polsko-czeskie

ČT2

20:15 S tebou mě baví
svět
Rodinná komedie (ČR,
1982). I letos vyrážejí na
tajemnou expedici
YDYKSEB. Tradiční pánskou
jízdu jim však manželky
tentokrát pěkně osladí,
když s nimi vyšlou i hroma-
du dětí. Hrají: J. Satinský,
V. Postránecký, P. Nový,
J. Šulcová, E. Balzerová,
Z. Studénková a další.
Režie M. Poledňáková

22:10 Náhlá smrt
Akční thriller (USA, 1995)

00:25 Soudce Bartoli II
Krimiseriál (Fr., 2010)

02:15 Doktor z hor: Nové
příběhy VI (10)
Seriál (N, 2012-2013)

03:00 Wolffův revír VII (5)

PRIMA

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava - nikdo
a nic nám neuteče

17:05 Novinky
Nové klipy pěkně pohro-
madě

18:00 Óčko hity
Klipy nonstop

19:00 Óčko news
Hudba, film, zábava -
nikdo a nic nám neuteče

19:05 Moje desítka
TOP 10 klipů podle
diváka Óčka

20:00 CZ & SK
21:10 Ve Vatě
21:30 Party ride
23:00 Roxtime
23:05 Party ride
02:00 Óčko flirt

Proud klipů se vzkazy
diváků Óčka

ÓČKO

20:20 Transformers 3
Akční film (USA, 2011).
Když má Sam konečně
pocit, že už se mu blýská
na lepší časy, pravé problé-
my teprve začínají. Decep-
tikoni se vracejí, aby si
vyřídili účty s planetou
Zemí. Je opět na Auto-
botech, aby zachránili svět.
Ale nebude to tak snadné,
Deceptikoni jsou mnohem
silnější, než kdy byli...
Hrají: S. LaBeouf, R. Hun-
tington-Whiteleyová,
F. McDormandová a další

23:10 Intimní past
Mysteriózní drama
(USA/VB, 2011)

00:50 Kriminálka Miami VI
01:40 Novashopping
02:10 Mentalista (15)

NOVA

20:15 Profesionál II (3)
Krimiseriál (Fr., 2013). Do
vyšetřování obchodníka
s diamanty se připlete
Vincentova bývalá žena.
Přijala totiž práci v etické
komisi jeho investičního
fondu. A Vincent musí
pokračovat v práci v utaje-
ní. Hrají: V. Elbaz, A. Girouar-
dová, H. Seuzaretová a další

21:25 Profesionál II (4)
22:45 Bílí zabijáci

Horor (USA/Bulh., 2003)
00:40 Duel Frost/Nixon

Histor. drama (USA,
2008)

02:45 Scrubs: Doktůrci IV (11)
03:05 Scrubs: Doktůrci IV (12)
03:30 Star Trek: Vesmírná loď

Voyager V (8)
04:15 Bílí zabijáci

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:30 Vražedná čísla VI (14)
13:25 Odložené případy IV
14:25 Mentalista (15)
15:20 Ordinace v růžové

zahradě 2 (175)
16:30 Dva a půl chlapa IV (18)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny,
Počasí

17:30 Kriminálka Miami VI
18:30 Ulice (2725)
19:30 Televizní noviny, Sportov-

ní noviny, Počasí

12:55 Walker, Texas Ranger VI
(7)

13:50 Wolffův revír VII (5)
14:45 Doktor z hor: Nové

příběhy VI (10)
15:35 Castle na zabití V (12)
16:30 Komisař Rex V (3)

Smrtící tajemství. Krimi-
seriál (N/Rak., 1999)

17:30 Odpolední zprávy
18:00 Prostřeno!
18:55 Zprávy FTV Prima
19:25 Krimi zprávy
19:40 Divácké zprávy
19:55 VIP zprávy

12:40 Akta X VI (7)
13:40 Jmenuju se Earl IV (24)
14:10 Simpsonovi XX (7, 8)
15:05 Bořiči mýtů V (1)
16:10 Ztraceni VI (11)
17:10 Jmenuju se Earl IV (25)

Případ záhadného zmi-
zení ve městě Camden
1/2. Komed. seriál (USA)

17:40 Hvězdná brána II (1)
V hadím hnízdě. Seriál
(USA, 1998)

18:30 Simpsonovi XX (9, 10)
19:20 Kdo přežije: Nikaragua

(11)

06:00 Ranní fresh
09:00 Millennium
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news
12:05 Óčko hity
13:30 Roxtime
13:35 Óčko hity
14:00 Óčko news
14:05 Óčko hity
15:00 Roxtime
15:05 Óčko hity
16:00 Óčko news
16:05 ShowREC

MatYES a novinky
z Óčka, klipy na SMS přání



www.metro.cz SERVIS pátek 12. prosince 2014 10

Kristýna
Blažková

Je to blbost a to
mám alergii na
potraviny.

Barbora
Tůmová

Jistě, u některých
potravin by vás to
ani nenapadlo.

SLADKÉ NIKOMU
NEZHOŘKNE

Letos mě opět překvapil Mikuláš, který patří k mým oblíbe-
ným českým tradicím. Zvláštní je, že Mikuláš nosí čokoládu,
čokoládu a zase jen čokoládu. Inu, to zase tak velké překvape-
ní není, že? Ale když konečně nadešel zase 5. prosinec, vyšel
jsem z práce ven a věděl, že někde tady okolo chodí a něko-
mu udělá radost. Musím se přiznat, že nemámmoc v lásce
svátky, o kterých se nadělují dárky (od svatého Valentýna až

po Štědrý den), kdy jsme nuceni
nakupovat, darovat a v koneč-
ném důsledku konzumovat. Ně-
koho to těší, ale pro mě se tyto
svátky promění v povinnost kvů-
li televizi a webovým stránkám,
které obvykle navštěvuji, proto-
že najednou zaměňují hodnoty,
jako je rodina nebo láska, za ná-

kupy věcí. Myslím si, že to ve skutečnosti obtěžuje všechny
a je to také důvod, proč se o Vánocích řada rodin hádá. Český
Mikuláš je diskrétnější. Nijak nám nenaruší den, nevyžaduje
od nás, abychom se scházeli i s nepohodlnými rodinnými pří-
slušníky, a člověk nemusí trávit celý den v kuchyni – všechno
vyřešíte za pár minut nákupem v supermarketu a vejdete se
i do sto korun. Uchovává si pravého ducha svátku, protože
nemá nic společného s pochybným světem zdání, majetnictví
a přehnaných očekávání. Protože jakmile vás přestanou obtě-
žovat reklamy, můžete na něho i zapomenout. Ale kdepak,
na Mikuláše by se zapomínat nemělo už jen z toho důvodu,
že můžete vykouzlit ostatním úsměv na tváři. Jak říkáme my
Španělé: „A nadie le amarga un dulce.“ Tedy česky asi to, že
sladké nikomu nezhořkne.

Je dobře, že musí restaurace a výrobci potravin
upozorňovat na alergeny?

inzerce

Horoskop
Přesné prognózy na míru!

Volejte

Kompetentní poradenství od profesionálních poradců
Záruka spojení s poradcem dle vašeho přání
Dostupnost 24 hodin denně, 365 dní v roce, vč. svátků

906 701 701

Přináší vám zaměstnání
i něco jiného než pravidelný

měsíční příjem? Pokud je vaše odpověď
ne, nejspíš je na čase s tím něco udělat.

Beran 21/3–20/4
Máte dnes domluvenou mi-
lostnou schůzku? Snažte se

uvolnit a nebuďte nervózní, o nic vám
v podstatě nejde. Buď to vyjde, nebo ne!

Váhy 23/9–23/10

Dnes se v zaměstnání bude
dařit hlavně technicky zamě-

řeným jedincům. Pokud se nepovažujete
za jednoho z nich, neklesejte na mysli.

Rak 22/6–22/7
I když je dnes poslední pra-
covní den a většina kolegů

je natěšena na víkend, vy jste stále na-
bití energií a pracovním nadšením.

Kozoroh 22/12–20/1

Pokud jste si něco umanuli,
nevzdávejte se a jděte za

svými cíli. Pokud vaše city nejsou opě-
továny, obrňte se velkou trpělivostí.

Býk 21/4–21/5
Konečně přichází víkend!
Prokousejte se skrze posled-

ní pracovní den a těšte se na pohodový
večer ve společnosti nejmilovanějších.

Štír 24/10–22/11

Váš protějšek se poslední
dobou trápí paranoidními

představami a nejistotou. Najděte si na
něj více času a zahrňte jej láskou.

lev 23/7–22/8
I když všeho občas míváte
plné zuby a inančně to také

není jednoduché, věřte, že všechny in-
vestice se vámmnohonásobně vrátí.

Vodnář 21/1–20/2

V zaměstnání se začíná zno-
vu blýskat na lepší časy. Díky

vaší trpělivosti a tvrdé práci se však opět
začínáte posouvat na vrchol.

Blíženci 22/5–21/6
Kariéra je pro mnohé velmi
důležitá. Přestože je to lehko

pochopitelné, neměli byste nic lámat
přes koleno. Vydržte a dočkáte se.

Střelec 23/11–21/12

Vyrazte na pracovní večírek.
Přestože se vámnechce, věř-

te, že vám to přinese samé výhody.Máte
šanci udělat si nové kontakty.

Panna 23/8–22/9
Snažte se vcítit do situace
svých dětí a rychle pochopí-

te jejich chování. Vzpomeňte si na své
mládí a podle toho k nim přistupujte.

Ryby 21/2–20/3

na číslo 903 30 55
89CNM a svůj dotaz
na číslo 903 30 55

P

FINANČNÍ HOROSKOP!

89CNM a svůj dotaz
Pošlete SMS ve tvaru

ů
u

Kdy se budete mít lépe?

JAK NÁS VIDÍ CIZINCI

GINÉS
CASANOVA
ŠPANĚL ŽIJÍCÍ V PRAZE

DISKRÉTNÍ
(Ze sloupku Ginése

Casanovy na této straně)

Šetrný,
ohleduplný, taktní,

zdrženlivý

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.
Redakce: Jan David, pověřen řízením redakce; zástupce: Petr Holeček. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC.
Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811.
Distribuci zajišťuje Česká pošta, s. p. Vychází denně v pracovních dnech. ©MAFRA, a. s., 2014 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo celku obsahu deníkuMETRO
(včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je součástí koncernu AGROFERT ovládaného Ing. Andrejem Babišem.

Anketa

Komiks

Řešení sudoku

Citát

Český Mikuláš
je diskrétnější.
Nijak vám
nenaruší den...

Slovo dneVýrok dne

Veronika
Zárubová

Ve Velké Británii
je to naprosto
normální věc.

Navštivte náš Facebook – www.facebook.com/DivadloSH

Dopisy a vzkazy

Tohle anděl
nebyl
Se zájmem jsem si přečetl
článek paní Kalivodové,
v němž chválí mladého ři-
diče autobusu. Já mám bo-
hužel opačný zážitek s ři-
dičem autobusu č. 143 ve
stanici Karlštejnská v Jino-
nicích. Řidič přistavil vozi-
dlo dál od chodníku (nic
neobvyklého), já nastou-
pil, chytil se tyče a snažil
se posadit. Řidič na nic ne-
čekal, prudce se rozjel, až
jsem ztratil rovnováhu,
po zádech upadl a válel se
jak dlouhý, tak široký.
Řidič klidně pokračoval
v jízdě, i když dobře vě-
děl, co se děje. Po celou
dobu, kdy mi jeden spolu-
cestující pomáhal postavit
se na nohy, autobus pokra-
čoval v jízdě. Na konečné
jsem k řidiči přistoupil
a zjistil si číslo vozu, pro-
tože jsem si chtěl stěžo-
vat. Vůbec si z toho nic ne-
dělal. Na moji stížnost ne-
reagoval ani dopravní pod-
nik, natož ROPID. Od té
doby jsem sice při nastu-
pování maximálně opatr-
ný, ale stejně se bojím, do-
kud se pořádně neposa-
dím. MIROSLAV ŠIRL, Praha

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

„Příběhy bezpráví
žáky dezorientují.“

MARTA SEMELOVÁ,
KOMUNISTICKÁ POSLANKYNĚ
Bezpráví se podle Semelové

nedělo v minulém režimu, nýbrž
v posledních pětadvaceti letech.

Reagovala tak na projekt
Příběhy bezpráví, který má
informovat žáky základních

a středních škol o životě v komu-
nistickém Československu.



www.metro.cz SPORT pátek 12. prosince 2014 1 1

Na naše florbalisty
dnes na mistrovství
světa čeká čtvrtfiná-
lový duel.

Soubojem sDánskem vstoupí
čeští florbalisté v Göteborgu
do série tří zápasů ve třech
dnech, na jejímž konci by se
chtěli po čtyřech letech vrátit
na medailové pozice. Pokud
tým trenérů Radima Cepka
a Zdeňka Skružného proti Dá-
nům uspěje, narazí v zítřej-
ším semifinále na vítěze due-
lu mezi favorizovaným Fin-
skem a Norskem.

Dánové ve středu večer zdo-
lali v předkole play-off semifi-
nalistu minulého šampionátu
Německo 4:3 po samostat-
ných nájezdech a postoupili
mezi nejlepší osmičku jako je-
diný zástupce z výkonnostně
slabších základních skupin C
a D. Český tým se s Dány utkal

už v lednu v kvalifikaci MS
v Nijmegenu, zvítězil 12:3
a čtyři branky si připsal útoč-
ník Patrik Dóža.

„Mistrovství světa je úplně
něco jiného. Je tu větší tlak na
hráče, že musí vyhrát. Bude to
nový zápas a je důležité, aby-
chom se na to v hlavě připravi-
li dobře. Bude to něco podob-
ného jako Estonsko. Když to
bude vyrovnané utkání, tak
oni budou kousat. Když dáme
dva tři góly, tak se tým uklidní
a i oni pochopí, že už to ne-
jde,“ řekl trenér Cepek, jehož
výběr v základní skupině B
rozdrtil Estonce 12:2. ČTK Kapitánem florbalistů ve Švédsku je Jan Jelínek. ČESKÝ FLORBAL

Golfistka Klára Spilková si po
druhém dnu finálového tur-
naje evropského okruhu LET
v Dubaji polepšila. Česká
hráčka včera zahrála stejně
jako v 1. kole Omega Ladies
Masters na hřišti Emirates 70
ran a se skóre -4 je na děle-
ném desátém místě. Šanci
zlepšit se bude mít Spilková
v závěrečných dvou kolech.
Nastoupí do nich s jistotou,
že má s předstihem zajištěnu
kartu na LET i na další sezo-
nu. V čele turnaje je světová
pětka Feng Šan-šan z Číny
(-11) s náskokem čtyř ran
před Angličankou Charley
Hullovou. ČTK

Berdychova výhra nestačila, jeho tým se v Asii trápí
I přes výhru Tomáše Berdycha nad Gaëlem Monfilsem si tenisté Singapore Slammers připsali v asijské soutěži IPTL
osmou porážku z deseti zápasů. Poslední celek čtyřčlenné tabulky podlehl vedoucím Indian Aces 24:28. Berdych šel
v Dubaji na kurt jako poslední, jeho spoluhráči předtím ztratili všechny čtyři sety a Slammers prohrávali 16:24. Český
tenista Monfilse porazil 6:3 a podle pravidel se hrálo dál, což dává prohrávajícímu týmu ještě šanci vyrovnat, utkání pak
ale definitivně ukončilo Francouzovo snížení na 4:8. AP

Golf. Spilková
si polepšila, je
dělená desátá

Začátek

16.00
Florbalový duel Čechů s Dány
začne ve Švédsku ve čtyři
hodiny odpoledne v přímém
přenosu programu ČT sport.

Zprávy krátce

Dva páry hrají dál
Dva české páry skončí
na turnaji Světového
okruhu v plážovém volej-
balu v Jižní Africe nej-
hůře deváté. Dnes bu-
dou o postup do čtvrtfi-
nále usilovat Martina
Bonnerová s Barborou
Hermannovou i dvojice
Diana Žolnerčíková,
Martina Jakubšová.

Formule 1:
Alonso má jistotu
Španělský pilot F1 Fer-
nando Alonso byl podle
očekávání potvrzen jako
jezdec stáje McLaren.
Definitivně se tak stal
novým týmovým kole-
gou Jensona Buttona.

Na severu Čech
scházely peníze
Závody Světového pohá-
ru ve skocích na lyžích
a v severské kombinaci,
které se měly konat od
6. do 8. února v Liberci,
byly zrušeny. Zprávu Me-
zinárodní lyžařské fede-
race potvrdil šéf Svazu ly-
žařů České republiky
Lukáš Sobotka. Důvo-
dem jsou finanční potíže
pořadatelů. FIS hledá
náhradní dějiště. ČTK

Češi by se chtěli vrátit
mezi světové medailisty



+
+
+
+
+

NEJLEVNĚJŠÍ
SPORÁK
NA ALZA.CZ

VÝHODNÉ
BALENÍ PRO
LED
SVÍCENÍ

DARUJ ZÁŽITEK,
DARUJ HRU

Kvalitní spotřebič za super cenu
Kombinovaný sporák (4 plynové hořáky + el. trouba)
Dvoudílná vařidlová mřížka STABIL PLUS
100% smalt hlavních částí, 2 bezpečnostní skla
Rozměry: 85 × 50 × 60 cm (v × š × h)

MORAKS 100MW

Verbatim Classic A E27 9.5W (4 ks)

K dispozici na XBOXONE, XBOX 360, PS3, PS4 a PC

Ko va véKo va vé

kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111

od 999,-

UŠETŘÍTE

1 001,-

+
+
+
+
+

Balení 4 kusů LED žárovek
Spotřeba až o 85 % méně než klasické žárovky
9,5 W (svítivost jako 63W klasická žárovka)
Patice E27, teple bílé světlo 3 000 K
V nabídce také 4 ks 6,5 W (svítivost jako 41 W) za 499 Kč (obj. kód MV208ga)

4 990,-

3 989,-
objednací kód:FAV1005x

objednací kód:MV208fa

799,-

+
+
+
+
+

NOVÁ VERZE
LEGENDÁRNÍHO
MODELU

Rychlejší procesor a aktualizovaná verze systému Android
4“ displej Super AMOLED (800 × 480)
Dvoujádrový procesor, 5Mpx fotoaparát
Paměť 8 GB + microSD až 32 GB, NFC
Google Android 4.2 Jelly Bean objednací kód: RS150a2

5 899,-

3 990,-

UŠETŘÍTE
1 909,-

KNÁKUPU
DÁRKOVÝKOŠ
ZDARMA
více nawww.alza.cz/vanoce

V hodnotě
3 192 Kč

4 ks
VÝHODNÉ
BALENÍ


